

Det kgl. Justis- og politidepartement  
Boks 8005 Dep

OSLO 1

RA jnr.3004/78

24.10.1979

A.004.148/004.121 AMB/RGA

**KASSASJONSREGLER FOR DOMMEREMBETENE HVA ANGÅR SKIFTESAKER**

Vi viser til brev av 11.mai 1976 og 16.oktober 1978, ref. 11052/78 A-C EM/sh.

Riksarkivaren har vurdert departementets forslag til kassasjonsregler hva angår skiftesaker. En har bl.a. gått gjennom skifter i Oslo Skifterett. Kassasjonsforslaget har videre vært forelagt statsarkivarene. På bakgrunn av dette vil Riksarkivaren få komme med følgende merknader.

Generelle merknader

Det er et viktig prinsipp at originale dokument bevares fremfor kopier/utskrifter. Det er således de originale referat fra registreringsforretninger, skiftesamlinger, utlodninger, originale testamenter osv, som skal bevares, dersom originalen finnes.

Arkivserier som ikke nevnes i reglene som følger, må bevares til de skal overlates Arkivverket. Kassasjon av det som tillates kassert, foretas før avlevering.

Kassasjonsreglene gjelder kun arkivsaker etter 1950. For eldre saker må det enkelte embete henvende seg til det statsarkiv som skal ta imot sakene.

Alle typer bo

- 1 Referater fra registreringer, forhandlinger og utlodninger bevares. Hvor originalene bindes inn, kan gjenparten i bommappene kasseres. Binds gjenpartene inn, mens originalene legges blant sakspapirene, er det også originalene som må bevares. Ved embeter hvor en ikke har de originale referat fra registreringsforretningene, må gjenparten, eventuelt kladder tas vare på, dersom ikke de originale registreringene

finnes i lensmannsarkivet.

Det forutsettes at referatene fra de nevnte forretningene er utførlige, og at de bl.a. inneholder lister over innbo og løsøre, aktiva og passiva, navn på fordringshavere, lister over arvinger med navn og adresse, lister over arvingenes lodd. Hvor referatene er snau og summariske, må nødvendig grunnlagsmateriale blant sakspapirene tas vare på.

- 2) Avsnittet ovenfor er viktig å ta hensyn til ved gjennomgåelse av bomappene. For gjennomgåelse av saksdokumenter i alle typer bo, gjelder også departementets uttalelse på s. 1-2 i sitt forslag:

"Bomapper bør gjennomgås etter at de er ferdigbehandlet med sikte på utlevering av originaldokumenter og utskillelse av dokumenter som ikke bør kasseres -".

Riksarkivaren er enig i dette og vil understreke at hvor slike dokumenter likevel ikke er levert tilbake, men er blitt liggende blant sakspapirene, må de bevares. Det gjelder f.eks. når originale testament er blitt ved embetet etter offentlig skifte.

#### Dødsbo/skilsmissbo - bomapper

- 3) Det er fra statsarkivarene pekt på at de ofte har spørsmål om familieforhold som de må gå til saksmappene for å finne svar på. Dersom det i bomappene finnes opplysninger som kan være av interesse for arvingene utover det som er protokollført, tas slike opplysninger vare på.
- 4) Dokumenter som forteller om næringsvirksomhet eller annen virksomhet som angår arvelaterens person, tas vare på.
- 5) Følgende utfylte blanketter bevares, nemlig dødsfallsmeldinger, erklæringer om overtakelse av arv og gjeld, begjæringer om uskifteerklæring, uskifteattester, begjæringer om skifteattest, skifteattester, begjæringer fra gjenlevende ektefelle om overtakelse av hele boet etter skifteloven § 64, testament.

#### Konkursbo/akkordbo - bomapper

Bomapper etter konkursbo/akkordbo inneholder opplysninger som går utover det som er ført i protokollene. Disse opplysningene ansees som verdifulle for forskningen. Dessverre er det ofte tilfeldig hva som blir bevart av private firmaers arkiv. Det er derfor desto viktigere at det materiale som skiftestretten sitter inne med blir bevart. Dokumenter i konkursbo/akkordbo som inneholder opplysninger om firmaers virksomhet utover det som er protokollført, må tas vare på. Av dette følger at følgende dokumenter må bevares.

- 6) Innberetninger og arbeidsoppgaver i boet bevares. Det gjelder bostyrerens innberetning, revisors innberetning, arbeidsoppgave utarbeidet av bostyreren.
- 7) Referater fra bostyremøter bevares.
- 8) Firmaregnskap bevares.
- 9) Andre dokumenter som forteller om firmaets virksomhet bevares.

Kassasjon av bomapper må skje i henhold til de ovenfor anførte regler.

Av reglene vil det gå fram at dokumenter fra bobehandlingen som kaster lys over arvelater/konkursrammet skal tas vare på, mens dokumenter som ikke gir opplysninger utover administrasjonen av booppgjøret, kan kasseres. Nå er det også av interesse å kunne sette booppgjørene inne i sin administrative sammenheng. Enkelte bomapper bør derfor bevares i sin helhet som prøver.

- 10) Hvert embete må årlig ta vare på alle dokumenter i 3 dødsbo, 3 skilsmissebo og 3 konkursbo/akkordbo. Boene skal være representative for de enkelte typer bo. Blant dem bør booppgjør av en viss størrelse være representert, det gjelder særlig konkursbo/akkordbo. Finnes det blant konkursboene oppgjør etter virksomheter som i vesentlig grad har influert på sysselsetting og økonomiske forhold forøvrig, enten i lokal-samfunnet eller i større sammenheng, bør fortrinnsvis slike bo bevares.
- 11) Hvor bobehandlingen kan være presedensskapende skal alle dokumenter bevares.
- 12) Kassasjonsreglene forutsetter at bomappene går gjennom, og at det som skal bevares ifølge reglene tas ut. For fremtiden bør kassasjonsreglene tas hensyn til allerede ved arkiveringen, slik at gjennomgåelse av mappene ved senere kassasjoner i størst mulig utstrekning kan unngås. Vi foreslår at dokumenter som skal kasseres, og dokumenter som skal bevares, legges i mappen i hver side omslag. Omslagene kan ha forskjellig farge.
- 13) Felles blanketter for registrering og klare retningslinjer for hvilke registreringsopplysninger som noteres, vil lette fremtidig kassasjonsarbeid.
- 14) Ved eventuelle endringer i rutineene som reduserer registreringsopplysningene i det materiale som er påbudt oppbevart, må kassasjonsreglene på nytt forelegges Riksarkivaren til godkjenning.

Riksarkivaren imøteser departementets eventuelle merknader.

Opplysninger om Riksarkivaren Dagfinn Mannsåker  
 under vedlagte søk "Dagfinn Mannsåker" for "Nasjonalarkiv"  
 for 1966. Det har ikke vært noen endringer i samlingen  
 siden denne listen ble tatt opp.

Estet fullmakt

Ola Barlaup



Arne Strøm

Gjenpart til: Alle statsarkivarene, Strøm, Böhmer